Fachrir Rachman, *Islam di Bima Kaian Historis Tentang Proses Islamisasi dan Perkembangan Sampai Masa Kesultanan* h. 62-63

³⁴Yasin Muhammad, *Juru Kunci Tembaromba Bersejarah Desa Rato*, Wawancara hari Jum'at tanggal 07 September 2018

pada tanggal 15 Rabiul Awal Keempat keturunan raja Bima masuk Islam dengan mengucapkan dua kalimat syahadat pada tahun 1030 H (1620 M) dan diikuti oleh para pengikut dan pengawal setia. dan disaksikan oleh empat orang utusan Sultan Gowa di Sape. Dalam naskah BO' menyebutkan tentang peristiwa masuknya Islam mereka berempat sebagai berikut:

“maka pada sepuluh lima hari bulan Rabiul Awal senat 1030 H nenap raja berempat itu mengucapkan dua kalimat syahadat dengan saksi keempat gurunya.”³⁵

53

kesuatu tempat, pada akhirnya tempat ini dinamakan Sape. Para mubalig mengatakan mereka telah sampai dan kemudian kata sampai itu mengalami perubahan menjadi Sape dalam sebutan masyarakat Bima.³⁸ Rombongan tersebut tiba di pelabuhan pada tanggal 11 Jumadil Awal 1028 H bertepatan dengan tahun 1618 M.

Kondisi masyarakat desa Sumi dan desa lain di Sape dilanda kekeringan yang berkepanjangan. Tanaman dan pohon-pohon banyak yang mati, begitupula dengan hewan ternak. Kelaparan dan wabah penyakit menyerang masyarakat Sape. Air bersihpun sulit didapatkan.